یکی از عوامل مهم موفقیت در تثبیت و استمرار و افزایش مریدان طریقت صفوی را باید در تساهل مذهبی مغولان نسبت به سایر مذاهب، بعلاوه تعظیم و تکریمشان نسبت به بزرگان صوفیه دانست، چنان‌که در مورد شیخ صفی‌الدین آورده‌اند «به برکت آنکه مغول را با او ارادت تمام است، بسیاری از آن قوم را از ایذاء به مردم رسانیدن باز می‌دارد و این کاری عظیم است» (Mostowfi Qazvini, 1960: 675). شیخ صفی‌الدین در سال ۱۳۳۴/۷۳۵ در حالی رحلت کرد که طریقت صفوی در میان قبایل ترکمن که در زمان استیلای مغول در ایران، عراق و آناتولی به صورت ایلی در حرکت بودند، نفوذ زیادی یافته بود و مریدان فراوانی داشت (Mazzaoui, 2009: 133).

همین احترام و تکریم صوفیه نیز موجب اقبال بیشتر مردم به تصوف و مرشدان طریق صوفیانه شده و خانقاه‌ها را به پناهگاه قشر عظیمی از مردم تبدیل می‌کرد (Yarshater, 2004: 19). در مورد رابطه احترام‌آمیز امیر تیمور نسبت به مرشد کامل وقت طریقت صفوی نیز روایت شده که امیر تیمور، هنگامی که در سال ۱۴۰۲ / ۸۰۴-۵ پس از غلبه بر سلطان عثمانی در جنگ آنقره^۱ از اردبیل عبور می‌کرده، به خانقاه صفوی رفته و پس از ملاقات با شیخ علی سیاهپوش، اسیران ترک نبرد مزبور را به شیخ بخشیده و آزاد کرده است (Pirzadeh Zahedi, 1925: 48; Monshi Torkaman, 1971: 15). اسیرانی که به محض آزادی مرید شیخ علی سیاهپوش شدند (Ucan, 2020: 244) و به صوفیان رومی^۲ معروف گشتند که بخشی در اردبیل ساکن شدند و بخشی نیز به موطن خویش در آسیای صغیر بازگشتند و داعی طریقت صفوی در آن بلاد بودند (Shaybi, 2017: 378). پس از مرگ امیر تیمور در سال ۱۴۰۵ / ۸۰۷ پسرش شاهرخ نیز

۱. آنکارا

۲. روملو

شیوه او را در تعظیم و تکریم بزرگان صوفیه و از جمله شیوخ صفوی ادامه داد، چنان که در سال ۱۴۲۰/۸۲۳ در جریان تحركات نظامی‌اش بر ضد قراقویونلوها در شمال غربی ایران، به اردبیل رفت، خانقاه و بقعه را زیارت و از شیخ علی سیاهپوش تقاضای دعا و تبرک کرد (Savory, 2017: 14). شیخ علی سیاهپوش در سال ۱۴۲۹/۸۳۲ بدرود حیات گفت.

پس از او و طبق دستور خود او، فرزندش شیخ ابراهیم شیخ‌شاه قطب طریقت صفوی شد و به ارشاد و هدایت خلق به سوی خدا همت گمارد (Khandmir, 1974: 424). دوران قطبیت وی مقارن با حکومت شاهرخ تیموری بود که چنانکه گفته شد، نسبت به بزرگان صوفیه با احترام برخورد می‌کرد و به ملاقات و تکریم آنان مشتاق بود و بر آن اهتمام داشت (Hafeze Abroo, 2001: 715). همین جهت‌گیری‌های حامیانه، زمینه مساعدی را برای رشد معنوی- اجتماعی طریق صوفیه فراهم می‌کرده است. شیخ ابراهیم شیخ‌شاه نیز در سایه احترام و تکریم شاهرخ تیموری (Zarrinkoub, 1983: 72) شبکه مریدان و پیروان خود را علاوه بر اردبیل و آذربایجان، در آناتولی و سایر نقاط گسترش داد و موجبات اقبال مردمان خارج از آذربایجان را به طریقت صفوی فراهم آورد (Parsadoust, 2018: 131). وی در سال ۱۴۴۷/۸۵۱ رحلت کرد (Savory, 2017: 15).

در دوره اول بررسی حاضر، آشکارا مشاهده می‌شود که شیخ صفی‌الدین از سوی ایلخانان مغول، شیخ صدرالدین از سوی حکام چوپانی- به جز ملک اشرف-، جلایری و امیر تیمور گورکان، شیخ علی سیاهپوش از سوی امیر تیمور و پسرش شاهرخ و نهایتاً، شیخ ابراهیم شیخ‌شاه از سوی شاهرخ تیموری مورد

پس‌ازاین، جعفر و جهان‌شاه در تبنانی با یکدیگر، موجبات طرد و اخراج شیخ جنید از اردبیل را نیز فراهم آوردند (Hinz, 1983: 8-18). نتیجه این شد که شیخ صفوی همراه جمعی از وفادارترین مریدان خود، در سال ۸۵۲ / ۱۴۴۸، یعنی تنها یک سال پس از رسیدن به مقام مرشدی کامل طریقت صفوی از اردبیل خارج شد (Savory, 2017: 16)، به آناتولی رفت و با تبلیغ طریقت صفوی، مریدان فراوانی را به خود جلب کرد و پس از مدتی، برای نخستین بار در تاریخ طریقت صفوی و برخلاف سنت مرشدان پیشین این طریقت، با تسلیح و بسیج مریدان فراوان خود بر ضد حکام مسیحی طرابوزان اعلام جهاد کرد و این مناطق را پیروزمندانه در نوردید (Parsadoust, 2018: 136).

این بود که با اعزام خلیفه‌های خود به نواحی مختلف، ده هزار مرید را بسیج و تسلیح کرد (Jahan- Goshaye Khaghan, 1985: 39) و با اعلام جهاد بر ضد کفار چرکسی^۱ رهسپار شروان شد تا با عبور از این ناحیه به سرزمین چرکس‌ها برود. در همین برهه، سلطان خلیل شروانشاه که از لشکرکشی شیخ جنید احساس خطر کرده بود، در ائتلاف با جهانشاه به نبرد با او پرداخت (Hinz, 1983: 53)، نبردی که در سال ۱۴۵۵ / ۸۶۰ در طبرسران در گرفت و به کشته‌شدن شیخ صفوی انجامید (Roumlou, 1970: 98a).

پس از کشته شدن شیخ جنید و بنا بر وصیت خود او، مریدان گرد شیخ حیدر جمع آمدند (Sumer, 1992: 16). شیخ وقت صفوی پس از اینکه داییش اوزون حسن، حکام قراقویونلو و تیموری را شکست داد و تبریز را مرکز حکومت خود ساخت، در سال ۸۷۴ / ۱۴۷۰ همراه با او (Hinz, 1983: 54) و مریدانی بی‌شمار وارد اردبیل شد و امور طریقت و خانقاه صفوی را در دست گرفت. او و مریدانش انگیزه فراوانی برای تداوم مسیر شیخ جنید داشتند (Taheri, 2005: 164) که همانا کسب قدرت و تسلط بر یک قلمرو برای حفظ و استمرار حیات طریقت صفوی در فقدان یک حکومت مرکزی حامی بود.

اینکه شیخ حیدر نخستین مرشد صفوی بود که در عین داشتن قدرت معنوی، از همان بدو تولد از حمایت قدرتی حکومتی نیز برخوردار بود (Parsadoust, 2018: 144)، شرایط مساعدی را برای اقدامات نظامی و سیاسی در اختیارش می‌گذاشت، چنان‌که خانقاه اردبیل را به اسلحه‌خانه تبدیل کرده بود (Ucan, 2020: 274) و به تسلیح مریدان خویش اقدام می‌کرد و در کنار تربیت معنوی، به آنان تعلیم جنگاوری نیز می‌داد (Hinz, 1983: 91). شرایط بر همین منوال بود تا اینکه اوزون حسن در سال ۱۴۷۸/۸۸۲ درگذشت و پس از او جنگ قدرتی میان بازماندگانش در گرفت که در نهایت، یکی از پسرانش به نام یعقوب‌بیک بر تخت حکومت آق‌قویونلوها تکیه زد (Alam- Araye Shah Ismail, 2012: 26). شیخ حیدر که با یعقوب‌بیک روابط خوبی نداشت، قدرت مریدانش را نیز در تقابل با لشکریان او کافی نمی‌دید، لذا تصمیم گرفت که به داغستان حمله کند (Shaybi, 2017: 383) و پس از دو مرتبه حمله نظامی به این ناحیه، با اسیران و غنائم فراوان به اردبیل بازگشت.

ابداع این کلاه نشانه فراست شیخ حیدر در سازمان‌دهی مریدان و بسیج آنان بوده (Hinz, 1983: 91)، موجب افزایش روحیه سلحشوری آنان (Savory, 2017: 138; Niazmand, 2004: 19) و افزایش همبستگی میان این مریدان شد (Sayyid Bonakdar, 2016: 214). پس‌ازاین، شیخ حیدر در سال ۱۴۸۸/۸۹۳ به‌سوی شروان حرکت و خلیفه‌های خود را برای گردآوری و بسیج مریدان صفوی روانه کرد که در زمانی

اندک، مریدان فراوانی از نواحی طالش، سیاه‌کوه و شام به او پیوستند (Roumlou, 1970: 616) و با رسیدن به شهر شماخی در شروان با سپاهیان شروانشاه درگیر شدند و در آستانه پیروزی قرار داشتند ولی وقتی از نزدیک شدن

شیخ اسماعیل پس از عبور از چند ناحیه و توقف در آن‌ها، نهایتاً به اردبیل که رسید و مقابر نیاکان خود را زیارت و مادرش را ملاقات کرد، بر اثر تهدید علی‌بیک چاکرلو نتوانست در شهر اقامت گزیند، پس با توجه به تعداد کم همراهان، به‌ناچار اردبیل را ترک کرد و به ناحیه ارجوان در نزدیکی آستارا رفت و زمستان را در همان‌جا گذراند و با فرارسیدن بهار سال ۱۵۰۰/۹۰۶ عزم حمله به گرجستان کرد، لذا تصمیم گرفت تا پیروانش را از طریق روانه کردن خلیفه‌هایی به سوی آن‌ها از مناطق مختلف آسیای صغیر و شام فرا بخواند. در همین فاصله برای مدت کوتاهی به اردبیل رفت و پس از دیدار مادر، عازم ارزنجان در آناتولی شد (Khandmir, 1974: 453; Navai & Ghaffari Fard, 2015: 63).